
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 9.1

24. zasedání zastupitelstva konané dne 30. 10. 2023

Věc:
Aktualizace Plánu odpadového hospodářství Ústeckého kraje 2016 – 2025 s výhledem do roku 2035 a 
návrh obecně závazné vyhlášky Ústeckého kraje, kterou se vyhlašuje jeho závazná část

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Plán odpadového hospodářství Ústeckého kraje 2016 – 2025 (POH ÚK II) je krajskou koncepcí, zpracovanou 
dle § 43 zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech a změně některých zákonů, pro jím spravované území za 
účelem vytváření podmínek pro předcházení vzniku odpadů a nakládání s nimi v souladu se zákonem o 
odpadech.

Podle § 154 zákona č. 541/2020 Sb. o odpadech, v platném znění (dále zákon o odpadech) je kraj povinen 
změnit plán odpadového hospodářství kraje do 18 měsíců od vydání závazné části Plánu odpadového 
hospodářství České republiky. Protože usnesením č. 373 schválila vláda závaznou část Plánu odpadového 
hospodářství České republiky pro období 2015 - 2024 s výhledem do roku 2035 (dále aktualizace POH ČR) 
ze dne 11. 5. 2022, je Ústecký kraj povinen zpracovat a schválit aktualizovaný plán odpadového hospodářství 
kraje do 11. 11. 2023 tak, aby byl v souladu se závaznou částí POH ČR. Aktualizací se současně posunuje 
platnost POH ÚK II do 30. 6. 2026.

Nárok na rozpočet:
Bez nároku na rozpočet

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 19. 9. 2023 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení: 025/78R/2023

Výbor Výbor pro životní prostředí

Dne: 16. 10. 2023 Pro: 13 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení: 008/27Vyb_ZP/2023

Přílohy: 

9.1-1 Název: Bod 9.1 Příloha 1.pdf
Aktualizace plánu odpad. 
hospodářství ÚK pro robdobí 
2016-2025 

U

9.1-2 Název: Bod 9.1 Příloha 2.pdf Návrh obecně závazná vyhláška 
Ústeckého kraje U

Návrh na usnesení:



Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) schvaluje

podle ust. § 35 odst. 2 písm. d) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), návrh Aktualizace 
Plánu odpadového hospodářství Ústeckého kraje pro období 2016 – 2025 s výhledem do roku 2035 podle 
přílohy č. 1 tohoto usnesení;

B) vydává

podle ust. § 35 odst. 2 písm. c) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), obecně závaznou 
vyhlášku Ústeckého kraje, kterou se vydává závazná část aktualizovaného Plánu odpadového 
hospodářství Ústeckého kraje pro období 2016 – 2025 s výhledem do roku 2035 podle přílohy č. 2 tohoto 
usnesení.



Důvodová zpráva:
Koncepce Aktualizace Plánu odpadového hospodářství Ústeckého kraje 2016 – 2025 s výhledem do roku 
2035 (dále POH ÚK II) byla oznámena dne 15.2.2023. V závěru zjišťovacího řízení č.j. KUUK/039837/2023 
ze dne 23.3.2023 je uvedeno, že tato koncepce nebude mít významný vliv na životní prostředí a veřejné 
zdraví, a nebude proto posuzován dle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Návrh Aktualizace POH 
ÚK II byl zpracován oddělením životního prostředí a zaslán dne 10. 5. 2023 Ministerstvu životního prostředí a 
všem obcím Ústeckého kraje k vyjádření. K návrhu nebyly podány žádné písemné připomínky ze stran obcí, 
pouze k oznámení koncepce se vyjádřilo město Podbořany dopisem č. j.: MHAS/5987/2023/Elb. ze dne 8. 3. 
2023, kde uvádí, že Město přijalo usnesení, ve kterém bere oznámení na vědomí a požaduje do 
aktualizovaného POH ÚK II doplnit a schválit třídící linku směsného komunálního odpadu s depolymerizační 
jednotkou včetně odsouhlasení vynaložení veřejných prostředků na realizaci.

Zdejší úřad v závěru zjišťovacího řízení k této připomínce uvedl, že konkrétní investiční záměry mohou být 
uvedeny pouze ve formě výčtu ve směrné části krajského plánu odpadového hospodářství, jsou-li nezbytné 
pro plnění stanovených cílů (§ 43 odst. 6 písm. d) zák. č. 185/2001 Sb. za použití § 154 odst. 2 zák. č. 
541/2020 Sb.). Záměr města Podbořany však tuto podmínku nesplňuje, protože využívání směsného 
komunálního odpadu prostřednictvím třídící linky zakončené depolymerizační (pyrolýzní) jednotkou není na 
území Evropské unie standardní technikou a dle dostupných informací jemu odpovídající zařízení nebylo 
zatím nikde v Evropské unii legálně zprovozněno. V České republice by to bylo podmíněno mimo jiné 
předchozím posouzením jeho vlivu na životní prostředí a povolením provozu vydaným po provedeném 
správním řízení, jehož výsledek obecně nelze předjímat. Při aktualizaci plánu proto není možné rozšířit 
přehled plánovaných záměrů v jeho směrné části o záměr uvedený v usnesení Rady města Podbořany.

Dne 28. 6. 2023 vyjádřilo k návrhu Aktualizace POH ÚK II MŽP připomínky týkající se platnosti dokumentu a 
analytické a závazné části POH ÚK II. Na základě těchto připomínek byl dokument opraven a opět zaslán 
MŽP dne 11. 7. 2023 k vyjádření. Ministerstvo životního prostředí se dne 27. 7. 2023 k Aktualizaci POH ÚK II 
již vyjádřilo tak, že nemá připomínek. Finální verze dokumentu byla znovu zaslána všem obcím Ústeckého 
kraje dne 15.8.2023 k vyjádření. Ke konečné verzi Aktualizace POH ÚK II již žádné připomínky obce 
neuvedly.

V souladu se zákonem o odpadech se aktualizovaný POH ÚK II člení na analytickou, směrnou a závaznou 
část. Předmětem analytické části je především vyhodnocení vývoje odpadového hospodářství kraje v období 
2009 – 2021. Sledovány jsou všechny zákonem specifikované odpadové toky jak na straně produkce odpadů, 
tak i na straně nakládání s odpady, je provedena inventura a zhodnocení dostupnosti všech zařízení k 
nakládání s odpady. Pro komunální odpad je provedena základní analýza svozových oblastí včetně 
vyhodnocení cen za likvidaci směsného komunálního odpadu v roce 2018 v jednotlivých regionech. Jsou 
formulovány hlavní regionální charakteristiky odpadového hospodářství v Ústeckém kraji a vyhodnocen jeho 
soulad s požadavky závazné části POH ČR.

Směrná část obsahuje především výčet plánovaných zařízení, která by měla být vybudována pro zajištění cílů 
POH ÚK II; tento výčet shrnuje alternativní návrhy, které byly v době zpracování POH ÚK II známy nebo byly 
v jeho průběhu navrženy či oznámeny obcemi či soukromými investory. Směrná část dále obsahuje přehled 
nástrojů pro naplnění cílů POH ÚK II, který byl převzat z POH ČR (s vynecháním nástrojů, které nejsou 
dostupné na krajské úrovni), výčet kritérií rozhodných pro případné budoucí úpravy POH ÚK II a výčet kritérií 
pro veřejnou podporu investic v oblasti odpadového hospodářství v Ústeckém kraji.
Závazná část je omezena na výčet cílů, zásad a opatření pro jednotlivé odpadové toky a oblasti odpadového 
hospodářství. Formát a obsah závazné části byl podle pokynu ministerstva převzat z POH ČR, cíle nebyly 
nijak doplňovány ani měněny. U zásad a opatření byly oproti POH ČR vynechány ty, které nejsou relevantní 
pro krajskou úroveň a naopak byla doplněna některá regionálně specifická opatření, jejichž potřeba konkrétně 
vyplynula ze závěrů analytické části.

Aktualizovaný POH ÚK II s výhledem do roku 2035 reflektuje změny odpadové legislativy a požadavky EU, ke 
kterým se ČR zavázala. V analytické části byla doplněna kapitola 2.3 Odpadové toky a nakládání s odpady o 
aktuální data z let 2016-2021, zaktualizována byla také kapitola 2.4.1 Systémy svozu komunálního odpadu o 
data platná k roku 2018, kapitola 2.4 Zařízení k nakládání s odpady v ÚK byla obnovena podle nejnovějšího 
stavu registru zařízení, obchodníků a spisů, kapitola 2.5 Hodnocení souladu odpadového hospodářství v ÚK s 
vybranými požadavky POH ČR a 2.6 Shrnutí analytické části byly uvedeny do souladu s platným POH ČR. Ve 
směrné části byla kapitola 3.1 Kritéria hodnocení změn podmínek, na jejichž základě byl POH ÚK II 
zpracován, uvedena do souladu s novou právní úpravou, kapitola 3.2 Kritéria veřejné podpory investic do sítě 
zařízení stejně jako kap. 3.4 Nástroje pro prosazování a kontrolu plnění POH ÚK II byly převzaty z POH ČR, 
kapitola 3.3 Přehled plánovaných zařízení pro nakládání s odpady byl změněn tak, aby zahrnoval pouze 



záměry oficiálně oznámené podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí nebo veřejnoprávně 
projednané.

Závazná část byla doplněna o nové cíle převzaté z aktuálního POH ČR, které většinou pouze rozšiřují 
závazky do dalšího období, nebo mění původní číselnou hodnotu cíle podle požadavků z nově přijatých 
zákonů.

Platnost aktualizace POH ÚK II je nově stanovena do 30.6.2026. Od 1.7.2026 bude na ní navazovat nový 
Plán odpadového hospodářství kraje zpracovaný podle nového zákona o odpadech (zákona č. 541/2021 
Sb.). Tento plán již nebude schvalovat krajské zastupitelstvo a jeho závazná část nebude mít povahu 
právního předpisu. Nový POH ÚK již nebude závazný.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Irena Jeřábková,
vedoucí odboru životního prostředí a 
zemědělství

Ing. Lubomíra Mejstříková CSc., MBA (uvolněný 
zastupitel)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Irena Jeřábková (vedoucí odboru)   Ing. Irena Jeřábková 17. 10. 
2023

2 Ing. Lubomíra Mejstříková CSc., MBA (uvolněný zastupitel)   Ing. Lubomíra Mejstříková 
CSc. 17.10.2023

Podpis zpracovatele:  Jana Koutecká


